encontra configurado em razão da implementação iminente dos Atos CSJT 16, 17 e 18
de 2025, tendo em vista a ordem de adequação dos Regionais às referidas
regulamentações. A Federação pede a imediata sustação dos Atos.

Analiso.

A principal questão trazida pela requerente é a fixação per
capita do benefício em R$546,00 (quinhentos e quarenta e seis reais) para os
servidores, que desconsidera variações regionais nos custos da assistência à saúde,
assim como a diversidade econômica e financeira, violando preceitos constitucionais.
Compara, ainda, tal limite com o modelo de reembolso destinado aos magistrados, na